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FCI Levadia je tradičným estónskym klubom, ktorý je 
dlhodobou súčasťou Meistriliiga – v súčasnosti pome- 
novanej po sponzorovi súťaže ako A. Le Coq Premium 
Liiga. Hoci bol klub založený iba v roku 1998, ihneď 
o rok postúpil do najvyššej súťaže, kde si pripísal 
premiérový titul. Celkovo sa tešil z majstrovskej trofeje 
desaťkrát a rovnaký počet trofejí pridal aj v tamojšom 
pohári. Z domáceho titul sa naposledy Levadia tešila 
v roku 2021. 

V uplynulom ročníku 2022 skončili futbalisti z hlavného 
mesta Estónska na druhom mieste a rovnakú priečku 
okupujú aj po odohratí niečo vyše polovice sezóny 2023 
(hrá sa systémom jar-jeseň). V oboch prípadoch ju na 
strieborné miesto odsunul ich mestský rival FC Flora, 
ktorý je zároveň najúspešnejším estónskym klubom 
histórie. Hoci v uplynulom ročníka za ním Levadia 
zaostala až o 18 bodov, tak v tom prebiehajúcom je to 
oveľa vyrovnanejšie. Aktuálne sú totiž súperi z jedného 
mesta bok po boku s rovnakým počtom bodov,  pričom 
Flora vedie ligový pelotón iba vďaka lepšiemu skóre.

Na čelo tabuľky sa zeleno-bieli dotiahli vďaka víkendo-
vej výhre, čím sa naladili na náš úvodný vzájomný duel. 
Súpera z jednej z 8 mestských častí Tallinnu – Nõmme 
Kalju FC zdolali v domácom prostredí 3:0 vďaka hetriku 
afrického krídelníka Agyiriho. O dobre načasovanej 
forme súpera svedčí aj fakt, že pred dvoma týždňami sa 
práve s lídrom z Flory rozišli v derby zápase bezgólovo. 
Štatistiky však nasvedčujú, že Levadia mala navrch.

Takmer od založenia klubu je estónsky tím aj súčasťou 
európskych súťaží. Podľa informácií sa do kvalifikačných 
bojov o Európu dostali dokonca už nepretržite 24 rokov 
po sebe! Ich najväčší európsky úspech sa datuje do 
podobných rokov ako ten náš. V sezóne 2009/2010 to 
FCI dotiahlo do 3. kvalifikačného kola Ligy majstrov a 
následne skončilo svoju púť vo 4. kvalifikačnom kole 
Európskej ligy pred bránami skupinovej fázy.

Aktuálny vicemajster je multikultúrnym tímom, čo 
len potvrdzuje španielsky tréner Curro Torres, ktorý 
dáva predpoklad pre technickú hru. V kádri sú okrem 
domácich futbalistov aj hráči z Afriky, Brazílie či rôznych 
kútov Európy. Najlepším strelcom v aktuálnom ligovom 
ročníku je už spomínaný 11-gólový ghanský krídelník 
Ernest Agyiri, ktorý kraľuje tabuľke produktivity aj 
vďaka siedmym asistenciám. A hoci osem zápasov 
strelecky mlčal, tak cez víkend si hetrikom opäť prina-
vrátil gólový čuch. Kapitánom FCI je reprezentačný 
stopér Estónska Rasmus Peetson. 

Prečo FCI a nie FC Levadia Tallinn? Klub sa totiž po 
sezóne 2017 zlúčil s ďalším tímom z Tallinnu – FC 
Infonet, a tak vznikol jeden klub s celým názvom FC 
Infonet Levadia Tallinn. Estónci sa môžu pýšiť najmo- 
dernejším futbalovým stánkom v krajine, do A. Le Coq 
Areny sa zmestí viac ako 14-tisíc fanúšikov. Štadión sa 
zvykol nazývať Lilleküla Stadium, no aj ten (podobne 
ako názov ligy) prešiel zmenou názvu po príchode spon-
zora. Tento štadión je zároveň domovom najväčšieho 
rivala – FC Flora a aj reprezentácie. Levadia sa tam zo 
svojho pôvodného stánku premiestnila po roku 2018.

A zaujíma vás, čo je to ten A. Le Coq? Nás rovnako, a 
tak sme zisťovali. Nie, nie je to stávková spoločnosť, 
nakoľko tie sú v Estónsku ako sponzori športu zakázané. 
A. Le Coq je miestny pivovar a podľa prieskumov je A. 
Le Coq Premium (názov najvyššej súťaže) najlepším 
pivom v krajine. Dobrý tip na odvetu, no nie, Šošoni? 
Teraz už ale všetka pozornosť smeruje na dnešný 
zápas, v ktorom sú ciele jasné. Zvíťaziť a vybudovať 
si čo najlepšiu pozíciu pred odvetou. Poďme za tým 
spoločne na ihrisku aj na tribúnach! 

HLAVNÝ TRÉNER
EMILIO “CURRO” TORRES RUIZ (ESP)

BRANKÁRI
1 OLIVER ANI (EST) 1998 
99 KARL ANDRE VALLNER (EST) 1998

OBRANCOVIA
2 MICHAEL SCHJÖNNING-LARSEN (EST) 2001
3 HEITOR (BRA) 2000
4 VUK LATINOVICH (USA) 1997
6 RASMUS PEETSON (EST) 1995

7 EDGAR TUR (EST) 1996
26 BURAMA FOMBA (MLI) 1999
45 HENRI JÄRVELAID (EST) 1998
YVAN DIBANGO (CMR) 2002
 
ZÁLOŽNÍCI
11 MIHKEL AINSALU (EST) 1996
15 TIL MAVRETIĆ (SLO) 1997
23 HENRI VÄLJA (EST) 2001
24 ALEKSANDR ZAKARLYUKA (RUS) 1995
29 NIKITA VASSILJEV (EST) 2003
BRENT LEPISTU (EST) 1993

ÚTOČNÍCI
9 FELIPE FELICIO (BRA) 2002
10 IOAN YAKOVLEV (EST) 1998
14 ERNEST AGYIRI (GHA) 1998
17 HENRI KÄBLIK (EST) 2005
18 MURAD VALIYEV (AZE) 2002
19 ROBERT KIRSS (EST) 1994
20 MOLLO BESSALA (CMR) 2003
97 ILYA MARKOVSKYI (UKR) 1997
MARK OLIVER ROOSNUPP (EST) 1997

Rok založenia: 1998  Klubové farby: zelená a biela
Štadión: A. Le Coq Arena (kapacita 14 336 divákov)
Minulá sezóna: 2. miesto v lige (ročník 2022) - 79 bodov (1. miesto: FC Flora - 97 b)
Aktuálna sezóna: 2. miesto v lige (po vyše polovici súťaže | hrajú systémom jar - jeseň)
Najlepší strelec: útočník Ernest Agyiri (11 gólov – najlepší strelec ligy)
Liga: 10x titul (1999, 2000, 2004, 2006-2009, 2013, 2014, 2021)
Pohár: 10x pohár (1998/1999, 1999/2000, 2003/2004, 2004/2005, 2006/2007, 2009/2010, 2011/2012, 
2013/2014, 2017/2018, 2020/2021) 
Superpohár: 8x superpohár (1999-2001, 2010, 2013, 2015, 2018, 2022)
Európa: 10x kvalifikácia o Ligu majstrov (najďalej 2009/2010 – 3. kvalifikačné kolo)
9x kvalifikácia o Európsku liga (najďalej 2009/2010 – 4. kvalifikačné kolo)
2x kvalifikácia o Európsku konferenčnú ligu (vypadli vždy v 2. kvalifikačnom kole)

- 

FCI LEVADIA TALLINN

MŠK Žilina, na Slovensku najlepšia. 

PREDSTAVENIE SÚPERA





ŠÉF  LAVIČKY

Pán tréner, letná príprava je za nami. Bola dostatočne 
dlhá na splnenie plánu a všetkých cieľov, ktoré ste si 
pred ňou naplánovali?
„V prípravnom období sme mali dostatok času, aby 
sme zvládli veci, ktoré sme chceli. Vzhľadom na koniec 
minulej sezóny, v ktorom sa nám veľa vecí podporilo 
výsledkami, sme mohli skúšať ďalšie mechanizmy, 
resp. vypilovať tie, ktoré sme používali málo. Urobili 
sme dosť práce, ale vždy môžete povedať, že ešte 
týždeň by sa nám hodil. Ono by sa to potom zas všetko 
inak plánovalo. Zvládli sme to teda, čo sme chceli 
zvládnuť. Vyladili sme to detailne, aby dnešok dopadol 
čo najúspešnejšie.“

Bilancia zo štyroch prípravných zápasov  - jedna výhra 
a tri remízy. Čo nám stretnutia ukázali?
„Potrebovali sme urobiť naplánované objemy, čo sa 
prekrývalo so spomenutými zápasmi. Možno aj preto 
nám chýbala ľahkosť, aby sme boli presnejší. Napríklad 
Kluž bránil veľmi dobre a tam prišla výborná spätná 
väzba. Vždy sme na to reagovali v tréningovom pro-
cese a posunuli sa. Výsledky odrážali to, v akom stave 
sme boli a bol to aj odraz kvality súperov. Neboli sme 
v nich ešte tak presní, uvoľnení v koncovke. Ďalším 
faktorom bol neskorší návrat reprezentantov. Teší 
ma fakt, že súperi mali proti nám podstatne menej 
šancí. Tieto rezultáty nás stále udržujú v pozornosti, 
pri ktorých je potrebné sa dobré sústrediť. Po návrate 
zo sústredenia sme ladili detaily, pretože Tallinn je 
rozohratý, aktuálne je v strede sezóny. Možno chalani 
nemajú za sebou plných 90 minút, ale kondičku na to 
jednoznačne máme.“

Kostra tímu ostala pokope, odišiel iba Roland Galčík. 
Ako veľmi je to v tejto fáze dôležité? 
„Vieme, že niektorí chalani by už chceli urobiť ďalší 
krok v kariére, zaujímali sa o nich iné kluby. My sme 
si to všetko interne odkomunikovali a sme spolu za 
jedno. Všetci chceme pre Žilinu urobiť úspech a dôjsť čo 
najďalej. A práve možný úspech môže predať všetkých 
– klub i hráčov a určite by to pri takýchto výsledkoch 
bavilo aj fanúšikov. Chceme využiť maximálne potenciál 
tímu, ktorý sa nám prakticky podarilo udržať pokope.“

Atmosféra európskych zápasov je vždy o niečo špeciál-
nejšia ako liga. Vnímate to rovnako?
„Každý zápas má svoju špecifickú energiu. Pre mňa 
to dnes bude premiéra v európskych pohároch. Zažil 
som reprezentačné stretnutia, tam to malo pre mňa 
rovnako zvýšenú zodpovednosť, keďže reprezentujete 
svoju krajinu. Ja sa snažím byť maximálne pokojný, 
určite mám v sebe istú vibráciu, nervozitu. Zápasom 

čo zápasom však veríme tímu viac a viac. Dokážeme 
sa oprieť o mnoho princípov a vieme, čo od chalanov 
môžeme čakať. Hráči majú za sebou náročné repre- 
zentačné zápasy, pred dvomi rokmi si niektorí zažili 
Európu a zvládli to úspešne. Chceme, aby to dali do 
kabíny aj teraz. Mužstvo má drajv, verím mu.“

Začíname doma, pred dvomi rokmi to bolo rovnaké 
a s Dila Gori sme si pevný základ postupu vybojovali 
práve pod Dubňom. Vnímate to ako výhodu?
„Náš tím je schopný pracovať kdekoľvek a za 
akéhokoľvek stavu a výsledku. Myslím to tak, že nemáte 
až tak veľký náskok. Nie, že by som ho nechcel. Ale 
všetci vieme, že pri väčšom náskoku hlava poľavuje 
a môžete to rýchlo prehajdákať. Byť na dostrel je pre 
tento tím obrovským motorom. Chcem, aby sme boli 
maximálne koncentrovaní. Futbal je krásne nevyspy-
tateľný. Pred každým zápasom sa bavíme o výhre, 
ale môže sa stať čokoľvek a najpodstatnejšie je vtedy 
správne reagovať. Otázkou a prípadnou výhodou môže 
byť aj umelá tráva v spojení s horúčavami, ktoré panujú 
v Žiline. Avšak všetko ukáže samotný zápas. Ja verím, 
že domáce ihrisko a domáci fanúšikovia nás poženú a 
podporia nás. Dnes to bude náročné, ale máme mladé, 
behavé mužstvo, ktoré to, snáď, zvládne lepšie.“

POHĽAD TRÉNERA:
„SPRÁVNE REAGOVAŤ.“





Šošoni sa do pohárovej Európy vracajú po minuloročnej 
pauze, kedy sa nám z play-off nepodarilo postúpiť do 
kvalifikačných bojov Európskej konferenčnej ligy. Jej 
súčasťou sme ale boli vôbec v jej prvom, premiérovom 
ročníku 2021/2022. A bolo to vskutku znamenité leto! 
Postupne sme za sebou nechali gruzínsky FC Dila Gori 
(súper DAC Dunajská Streda v tohtoročnom 1. kole), 
cyperský Apollon Limassol a kazašský Tobol Kostanay. 
Stroskotali sme až tesne pre bránami skupinovej fázy, 
keď nás doma aj vonku vyškolil český Jablonec.

Znova si pripomenieme, že od prvého účinkovania 
MŠK v pohárovej Európe ubehlo už viac ako 60 rokov, 
pričom za viac ako pol storočia sme sa stretli s tak-
mer všetkými zástupcami krajín starého kontinentu 
(viď mapka) Žltozelení sú stále zároveň jediným slo- 
venským tímom, ktorý si zahral skupinovú fázu Ligy 
majstrov a zároveň Pohára UEFA (aktuálne Európska 
liga). A pred dvomi rokmi to takmer bola aj stále nová, 
tretia pohárová súťaž. 

Najväčšie európske úspechy žlto-zelených sú už nejaký 
ten rok staršie. V roku 2008 sme sa pri oslavách 
storočnice klubu po prvýkrát pozreli do skupinovej 

fázy. V pohári UEFA (dnešnej Európskej lige) sme v 
konkurencii nemeckého Hamburgu, holandského Ajaxu 
Amsterdam, anglickej Aston Villy a českej Slavie Praha 
napokon obsadili štvrtú a nepostupovú priečku. Ešte 
väčšími písmenami sme sa na európsku mapu zapísali 
o dva roky neskôr. 

Po piatom slovenskom titule v histórii sme prenikli 
až do skupinovej fázy Ligy majstrov. Nezabudnuteľné 
chvíle sme si užili v silnej konkurencii anglickej Chel-
sea, francúzskeho Olympique Marseille a ruského 
Spartaku Moskva. Napriek samým prehrám to bol 
pre Žilinu pravý futbalový sviatok. Úspešnú jazdu 
kvalifikačnými kolami sme zažili aj v roku 2015, no 
tá, žiaľ, nebola zakončená čerešničkou, podobne ako 
pred dvomi rokmi, v podobe postupu do skupín. Po 
zázraku v 120.  minúte predĺženia v ukrajinskej Poltave 
a domácej otočke na 3:2 proti Athleticu Bilbao sme totiž 
nepostúpili na základe pravidla o góloch na ihrisku 
súpera (v Baskicku sme prehrali 0:1).

Dosť už však spomienok. Je tu rok 2023 a nová príleži-
tosť naplno ukázať Európe značku MŠK Žilina. Nebude 
to jednoduché, no spoločne to môžeme dokázať!

PO DVOCH ROKOCH OPÄŤ V EURÓPE



MEDZINÁRODNÝ TURNAJ PRE KATEGÓRIU U12

MINTAL CUP 2023
MEDZINÁRODNÝ TURNAJ PRE KATEGÓRIU U14

ŠKRINIAR CUP 2023

Program 1. kvalifikačného kola Európskej konfe- 
renčnej ligy:
Streda 12. júla

Diddeleng (LUX) - St Patrick’s (IRL)
B36 (FRO) - Paide (EST)

Štvrtok 13. júla

Ararat-Armenia (ARM) - Egnatia (ALB)
Inter Escaldes (AND) - Víkingur (FRO)
Pyunik (ARM) - Narva Trans (EST)
Tobol Kostanay (KAZ) - Honka Espoo (FIN)
MŠK Žilina (SVK) - FCI Levadia Tallinn (EST)
Makedonija (MKD) - RFS (LVA)
Magpies (GIB) - Dundalk (IRL)
Haka (FIN) - Crusaders (NIR)
Panevezys (LTU) - Milsami (MDA)
Domžale (SVN) - Balzan (MLT)
Torpedo Kutaisi (GEO) - Sarajevo (BIH)
Alashkert (ARM) - Arsenal Tivat (MNE)
Riga (LVA) - Víkingur Reykjavík (ISL)
Dukagjini (KOS) - Europa (GIB)
Hegelmann Litauen (LTU) - Shkupi (MKD)

Gżira United (MLT) - Glentoran (NIR)
Progrès Niederkorn (LUX) - Gjilani (KOS)
DAC Dunajská Streda (SVK) - FC Dila Gori (GEO)
Penybont (WAL) - FC Santa Coloma (AND)
Vaduz (LIE) - Neman Grodno (BLR)
Tirana (ALB) - Dinamo Batumi (GEO)
KA (ISL) - Connah’s Quay Nomads (WAL)
Shkëndija (MKD) - Haverfordwest (WAL)
HB (FRO) - Derry City (IRL)
Sutjeska (MNE) - Cosmos (SMR)
Željezničar (BIH) - Dinamo Minsk (BLR)
La Fiorita (SMR) - Zimbru Chisinau (MDA)
Linfield (NIR) - Vllaznia (ALB)
Maribor (SVN) - Birkirkara (MLT)
Odvety sú na programe o týždeň v utorok 18. júla 
(jeden zápas) a vo štvrtok 20. júla.

Program 2. kvalifikačného kola Európskej konfe- 
renčnej ligy:
Zápasy druhého kvalifikačného kola sú predbežne na 
programe 27. júla a 3. augusta.
Šošoni sa v prípade postupu stretnú s belgickým KAA 
Gent. Prvý zápas by hral v Belgicku a odveta by bola 
na programe na Štadióne MŠK Žilina.

11. – 13. augusta28. – 30. júla



Aj dnešné stretnutie majú držitelia nových perma-
nentiek v cene. K tomu ďalšie výhody a zľavy. To všetko 
prináša permanentky MŠK v novom, modernejšom 
dizajne i ticketingovom systéme, ktorý vám všetko 
uľahčí. 
V cene permanentky tak je dokopy vo všetkých súťa- 
žiach v ročníku 2023/2024 takmer 40 stretnutí.

NAJVÝHODNEJŠIA CENA, TVOJE MIESTO
A TVOJE ZĽAVY? JEDINE S PERMANENTKOU

Od novej sezóny špeciálne vyšité prvky, nové písmo 
na dresoch v klasickej žltozelenej kombinácii.
Lebo žltozelená nie je iba farba.
Žltozelená je našou pýchou, tradíciou a identitou. 
Už 115 rokov.
Dresy budú dostupné aj vo FANSHOPE MŠK
od 1. augusta.

NOVÉ DRESY 

Nový ročník, nový názov ligy, nové tímy, nový náboj.
To všetko prinesie Nike liga už koncom júla. 
Šošoni začínajú doma proti tímu, s ktorým sme 
úspešne zavŕšili minulú sezónu. O presnom výkope 
sa rozhodne na základe nášho účinkovania v Európe. 
Keby Šošoni vypadli s Tallinnom, prvé ligové kolo 
proti Ružomberku bude mať výkop v sobotu 29. 
júla. Ak postúpime cez Tallinn, súboj sa preloží na 
nedeľu 30. júla. V druhom kole Nike ligy cestujeme 
do Podbrezovej už s istotou v nedeľu 6. augusta.

ŽREB LIGY
Naskenuj si tento QR kód a chyť si svoje miesto so 
všetkými ďalšími benefitmi hneď teraz.






